Postrema & propria acceptio rursus duplex est, latior & strictior. Latior est, qua com- prehendit quamlibet decisionem, sive per modum arbitrii, sive per modum decreti, sive per modum Judicii factam, per textus in l. si arbitri

2. Cod. b. t. l. ult. §. 2. ff. Quod meritis causa, qua- lem autem 19. in pr. ff. de Recept. qui arbitri. Stri-

3 quem &c. III. pro consilio, dum senten- tiam dicere, & consilium dare, significant. 4. unum & idem l. ult. §. 1. ff. de Senator. IV. pro modo aliquid faciendi, vel praestandi l. Di- viss 7. in pr. ff. de integr. Resti. V. pro

5. fac. posse VI. pro decisione causa l. etiam 29. §. 1. ff. de Minor. l. Divi fratres 27. in pr. ff. de Pan. l. place 3. Cod. de Pedan. Judic. german.

Urtheil. Bescheid it. Miller ad Struv. exercit. 44. th. 3. l. a.

Dixi I. pronuntiatio; quod verbum, generis loci, ad imitationem Jcti in l. res judicata 1. ff. de Re judic. positum, Sententiam tum laudo arbitrii, tum decreto Judicis equiparat. Um-

bius ad Proc. disp. 19. th. 4. n. 19.

Dixi II. Judicis; quod verbum, loci diffe-

re nitit.

rentis appositum, Sententiam distinguunt à laudo, quod non Judex, autoritate publica confitutus, sed Arbitrus, privatā conventione assumptus, pronuntiat. Vide tract. I. de Judic. cap. 8. n. 10.

- 11 Dicitur III. causa, in Judicium deducta. Hic exhibetur I. objectum sententiae, scilicet causa judicialis, de qua prolixius in seqq. Deinde suggesterunt differentia inter Sententiam & alia mandata, iusta, vel decreta Judicis: nam Sententia fertur de causa, in Judicium deducta; reliqua mandata, iusta, vel decreta Judicis emanantur de causis extrajudicialibus, ceteris & plenam cognitionem. Indeque, alter ac Sententia, vim rei judicante non habent per rubricam & l. rei judicata 2. Interlocutio & seqq. Cod. Commixtiones, Epistolas, Programma-

§. II.

Quotuplex sit Sententia?

- 14 S ententia dividitur in Definitivam & Interlocutoriam. *Definitiva* est, quā Judex causam principalem definit, totique controversia finem imponit. *Interlocutoria* est, quā Judex non causam principalem definit, nec toti controversiae, sed tantum articulo incidenti vel emergenti finem imponit. Ea vel Simplex est vel Mixta. *Simplex* dicitur, quae causam principalem nullatenus attingit, veluti si Judex testes adesse, instrumentum produci, juramentum calunniae praestari, &c. jubeat. *Mixta* est, quae causam principalem indirecte saltu attigit, ac vim definitivam habet, ut si partes ab solvantur ab instantia; si instrumentum, in quo solo partes licentes intentionem suam fundant, tanquam non-authenticum recusat; si minor, refutationem petens, major esse pronuntietur &c.

- 15 Ita divisi, præterquam quod valorem suum ex diuerto uero tam in Athenais quam Dicasteriis præscriperit, liquide fundatur in Jure in l. iura utili 39. in pr. de Atinor. l. ali. Cod. h. t. ubi Sententia Interlocutoria verissime supponitur esse Sententia; tum in l. cum Index 11. Cod. d. ubi dum Sententia Definitiva fit mentio, denotatur, superesse Sententiam alias, hoc est, Interlocutoriam. Gail. 1. ob. 129. & seqq. Rosbach de Proc. tit. 71. n. 2. & seqq. Welsenbech. ad ff. h. t. n. 4. Ummius 21. P. Engel h. t. n. 4.

- 16 Ita dividitur Sententia in Condemnatoriam & Declaratoriam. Quae divisi locum præcipue sortitur in criminalibus & penalibus, ac notabiliter plene effectum operatur. Nam Sententia Condemnatoria fertur in poenis ferenda Sententiae, sive quae vim primum exerit ab eo tempore, quod Reus damnatur, & poena dicatur; *Declaratoria* vero decernitur in poenis latas Sententiae, ac retrotrahit ad tempus admisiti delicti. In p. libet, in Lib. I. tract. de Jure leg. cap. 1. ubi a num. 268. præfens argumentum liberali calamō deductum est.

- 18 Atmagnō conamine non egemus, ut tria-

ta, Subscriptions, auctoritatem rei judicata non obtinet. Quam ob rem Facultas nostra de 12 Anno 1708. die 22. Decemb. consulta, Referente Clariss. D. Institutionum Professore, Josepho Adamo Ayblinger, respondit, applicatio non fuisse opus à pluribus ejusmodi decretis, extra Judicium, absque matura cause cognitione prolatis: eō quod nunquam in rei judicata transierit.

Dixi IV. decisionem continens. Hic igitur 13 effectus formalis & principalis Sententiae est, quod causa per eam decidatur, vel ab solvendo Reum ab initia actione, vel condemnando ad praefundum, quod vi proposta actionis praefundum est d. l. rei judicata 1. ff. de Rejudic. junct. l. Pomponius 13. §. 2. ff. de Recep. qui arbitr. cap. surgantium 2. b. t.

§. III.
Quisnam ferat Sententiam?

- 23 S ententiam fert Judex competens, cuius qualitatem, obligationem, & officium, quoad scientiam, conscientiam, & Sententiam ex industria diffringimus in tract. II. de Judic. cap. 2. per se. Sec. 1.

- 24 Quidam plures sint Judices, referunt, an Jurisdictionem in solidum privativę, num vero cumulative & sic acceperint, ut unus sine altero non procedat. Priori casi poterit unus folus, ceteris abstinentibus vel mortuis, Sententiam dicere: quia folus judicandi potest, independente aliis, adeptus est per cap. cum plures 8. de Offic. & pos. Judic. Delegati.

- 25 Posteriori casu non potest Sententia pronuntiari, si non omnes fuerint presentes, & si pronuntietur, nullius momenti est cap. casuam 16. d. t. l. duo ex tribus 39. ff. de Re judic. quia nullus independenter ab altero suam potestem nactus est. Unumius cit. 1. lib. 6. n. 26.

- 26 Quænam vero Sententia prevaleat, quando plures Judices diversa pronuntiant? Ope distinctionis denouū resolvendum est. Distinctio nempe, num diversa pronuntiant in numero pari vel dispari. Si posteriori pluri Sententia prevaleat d. l. duo ex tribus 39. ff. de Re judicata: quemadmodum in aliis quo-

§. IV.

Quoniam sit Objectum Sententiae?

- 29 O bjectum Sententie aliud est principale, aliud minus principale. Principale est, super quo principale concipiatur Sententia. Concipiatur autem definitiva super causa, in libello expresa: nam, ut supra in tr. II. cap. 1. nam. 92. præmissim, Sententia debet libello conformis esse quod quidditatem, quantitatem, & qualitatem rei petita. Ummius cit. disp. 19. lib. 8. n. 31. Interlocutoria concipiatur super articulo incidenti vel emergenti inter finem & principium Judicij. 1. post Sententiam 9. Cod. h. t.

- 30 Ad objectum Sententiae minus principale spectant I. Expenſa litis, in quibus differunt faciendum inter voluntarias & necessarias.

- Voluntaria sunt, quæ prelibet litigantium sunt, foris quod laetus in itinere vivant, sportulas augent, honoraria multiplicant &c. Necessaria sunt, quæ præstant ex necessitate, jure, statuto, vel consuetudine sic exigente, pro itinere v.g. productione testium, honorario procuratorum vel Advocatorum, sportulis Judicium, apparitorum &c. Expenſa primæ classis ab illo metu, qui expedit, ferenda sunt: cum Adversarius illorum causa non censeatur. Gail. 1. ob. 151. à n. 2. Haunold. Jurisprud. Judic. tr. 5. n. 172. Wielchner 32. h. t. n. 143.

- Expenſa secunda classis à victo victori sunt refundenda, si temerarius litigator exititer iuxta textus in cap. finem liti-

bis 3. de Dolo & contumac. cap. calumniam 4. de Pan. §. ecce enim 1. in fin. Inst. de Pan. temere litigant. l. em. quem temere 79. in pr. ff. de Judic. l. properandum 13. §. 6. Cod. cōd. Rota Rom. in rev. p. 16. dec. 17. p. 15. dec. 214. p. 16. dec. 270. p. 18. dec. 582. Ratio est: quia Ius omne 33

Naturale & positivum, jubet, ut damnum, proximo culpabiliter illatum, refaciatur. Infert autem a temerario litigatore proximo damnum, & quidem culpabiliter, dum non sufficienter examinata causa, nec adminiculante motivo rationabili, id, quod sine lito faciendum erat, per sumptuosum processum extorquetur.

Quando autem probabilem litigandi causam aliquis habuit, nequit in expensas condemnari per text. in l. pen. §. 1. Cod. de Fruct. & lit. expensi ibi: si Judex invenias eum (actorem) non calumniatorem, sed de re dubia brigant: hic evitabit impensarum condemnationem. Covarrub. pral. quesi. cap. 27. n. 3. Hartmann. Pistor. lib. 1. q. 11. n. 1. Brunnem. ad l. properandum Cod. de Judic. n. 48. Inter alias; 5 vero probables litigandi causas censetur esse I. probatio, quæ videtur esse semi-plena, atque ex variis indicis & presumptionibus inducitur. Göddeus Confli. Marburgens. Vol. 3. cons. 32. n. 301. Jason in cit. l. properandum §. five quicunque num. 8. y. 4. tam conclusio est. Ille 36 quando vietus pro se habet sententiam plu-
rium L. 1 a

rium Jurisperitorum, Facultatis cuiusdam Juridicae, aut saltem unius celebris Doctoris. Iason cit. l. v. 2. conclusio. Göddeus d. n. 301. Gail. t. obf. 152. n. 6. Harpprecht ad §. reff. 1. g. Inf. de Jure Nat. Gen. & Civ. num. 11. 37 P. König ad b. t. n. 40. III. quando strigentem regulam Juris, cuius virtute onus probandi rejecit in Adversarium, adducere potest. Cavalc. part. 3. decif. 19. n. 12. c. 38 Ans Romanus consil. 499. n. 4. Atque ex his causis nostra Facultas ab expensis victum pronuntiavit immunem tum Annō 1707. die 28. Mensis Junii, Referente Clarissim D. Pandectarum Professore, D. Franz; tum anno 1708. die 11. Augusti, me Referente. His superaddi potest IV. quando is, qui victus est in secunda instantia, vicit in prima, utpote qui justa Sententia presumptionem habet. Gail. d. obf. 152. n. 5. Wiefner b. t. num. 146. Hanc tamen excusationem non admittit Rota Rom. quando prior sententia, etiam geminata, ex iisdem postmodum actis revocata fuit. Sic enim resolutum est in recent. p. 9. decif. 168. num. 4. & 5.

40 Num Judex ex officio teneatur victori expensas adjudicare, etiam si requisitus non fuerit? Ambiguum esse, jam memini in trax. II. cap. 1. n. 103. & seqq. Ideoque suasi, ut

S. V.
Quenam sint Requisita intrinseca Sententiae?

43 R Equisita Sententia quædam sunt intrinseca; quædam extrinseca, ac solennitates potius, quam proprietates. Intrinsecæ sunt I. Quod libello conformis esse debet juxta num. 29. Rota Rom. in rec. p. 15. dec. 2. 44num. 1. & seqq. II. Quod debet esse commentaria Juri, ut vocant, confutacionis, tam scripta quam non-scripta pr. Inf. de Offic. 45. Judic. III. Quod debet esse certa, nec sufficiat dicere: solve, quod debes, nisi & quantitas & qualitas debitis exprimatur §. curvae. 32. Inf. de Alioribus. I. pen. & ult. Cod. de Sentent. qua sùm certa quam prof. Rota in rec. p. 10. 46dec. 134. n. 2. & seqq. IV. Quod debet esse pura, absoluta, & non-conditionata 47. si quidem 1. §. 5. ff. Quando appelland. sit. V. Quod debet habere condemnationem vel absolutionem I. res judicata 1. ff. de Re judic. I. pref. 3. Cod. h. t.

48 Circa hæc requisita generatim est notandum I. quod solum ad Sententiam Definitivam exigantur, non item ad Interlocutoriam Reiffenstuel h. t. n. 29. & seqq. & n. 67. nisi quod & ita debet esse Juri communi, statutario, vel consuetudinario commenfurata, ac certitudinem quædam continere.

49 Notandum II. quando dicitur, Sententiam libello conformem esse debere, id intelligi quoad quantitatem & qualitatem rei petita, non quatenus præcisæ ab actore petitur (sic enim persæpe quantitas vel qualitas excessiva ponitur) sed quatenus probata fuit. Ummius d. disp. 19. th. 10. n. 47.

per clausulam salutarem in libello Judicis officium omni meliori modo imploretur; quæ imploratione facta, tanta necessitas incumbit Judici, victum in expensas condemnandi, ut, si condemnationem omiserit, ex suo tenetur victori satisfacere I. propanum 13. §. 6. I. sancimus 15. Cod. de Judic. P. Engel h. t. num. 13.

Ad objectum Sententia minùs principale spectant II. fructus, de quorum adjudicatione, nam fieri debet, parte non potente? in cit. cap. 1. n. 103. & seqq. ambiguitatem rei jam testigi; & propter officium Judicis implorandum esse, consului. Videantur Ummius d. disp. 19. th. 18. n. 3. & P. Engel h. t. num. 12. ubi distinguit inter fructus, ante & post item perceptos. Quinam verò fructus in specie sunt restituendi? Quenam differentia inter possessorem malæ & bona fidei sit servanda? In lib. III. tract. de Jure propriet. cap. ult. dicuntur.

Ad objectum Sententia minùs principale spectant III. accessiones, damna, & intercessi. propter rem deperitam, destrutam, deterioratam &c. Quarum rursum estimatio determinatur Juramento in item, eoque vel affectionis, vel veritatis, secundum ea, quæ in cap. 7. seqq. 5. sunt deducta.

penit, pertinentia, &c. specificentur, utpote cum in executione specificari & liquidari valent P. Engel h. t. n. 8. P. König ibid. num. 43. 56 Quod, licet impugnet Ummius d. th. 10. n. 45. propter I. in Sententiis 59. §. 2. ff. de Re judic. I. hac Sententia 3. Cod. de Sentent. qua sine certa quan. attamen quotidiana praxis, notante Haunoldi Jurisprud. Jud. tr. 5. n. 43. suffragatur. Rota in recent. p. 13. dec. 137. n. 5. & 6.

57 Notandum V. inter conditions, Sententiae annexas, distinguendum esse: nam si conditio sit de praesenti vel de proteriore v. g. quantum probatum est, se condemnare; si future non habebas, tuorem tibi decrevo &c. cum Sententiam non suspendat, non offici Sententia. Vant. d. 58 Null. Sent. d. tis. 13. num. 107. & seqq. Si conditio sit de futuro, refert, an sit impossibilis, vel possibilis. Si impossibilis; Sententia, tanquam praeciput rei impossibilis, non tenet I. ult. in pr. & §. 1. ff. qua Sentent. sùm ap. 59 pelas. Si possibili sit, ulterius interrefit, an conditio sit quasi intrinseca & connexa cum negotio controverso, v. g. condemnare te in ceterum, si non solvere intra decem dies; an planè extrinseca, v. g. condemnare te, si Caesar in Italianum venierit. Prior conditio non vitiat Sententiam, prout communissime docent Authores cum Vantio d. t. num. 111. Ummius d. th. 10. n. 44. Perez in Cod. b. t. n. 43. Haunoldi cit. I. n. 39.

60 Posterior conditio non facit equidem Sententiam invalidam, sed obnoxiam appellationi. I. ff. quidem 1. §. 1. ff. Quando appelland. & ibi Brunnen. num. 1.

61 Planè conditions illa, si probaveris, si juraveris, si instrumentum exhibueris, si testes produxeris &c. licet de futuro possibili ac cum causa conexa sint conceptæ, Sententiam tamen, nisi in continent, antequam ad actus extraneos deveniatur, adimplentur, invalidant, veluti post Bartolom. Baldum, Alexandrum, Joannem Andream, & alios citatos, contra non paucos tenet, & in acto practico tenet. 62 dum suadet Vantius cit. I. n. 112. Cujus ratio est: quia post Sententiam primùm exigere probationes, juramenta, instrumenta, testes &c. est ordinem Judicij invertere per cap. pastoralis 5. de Causa possit. & propriet. cap. cunct. Joannis 10. de Fide Infram. cap. pastoralis 4. de Except. I. preterpartias 2. Cod. Sent. respendit non posse. At ordinem Judicij, in Procesu Ordinario, inverttere, est totum Judicium revertere. Ergo & c.

63 Nolim tamen hoc, de conditione dicta, ad

S. VI.

Quenam sint extrinseca Sententia requisita?

70 E Xtrinsica Sententia requisita, seu Solenitatis, sunt sequentia. I. Sententia debet scribi, & per ipsum Judicem, nisi per non aucti, aut in dignitate sit constituta, ex scriptis recitari cap. ult. b. t. in 6. I. arbitrii 1. & 2. seqq. Cod. de Sentent. ex periculo (sue, ut leonis 5. Cod. Nonmodio & quando Judex &c. V. 74 Debet die non feriato dici cap. ult. & I. ult. Cod. de Feriis. VI. Debet omnes, quos tan-

git Sententia, præviè citari l. de unoquoque 47. in pr. ff. de Re judic. l. ea que 7. Cod. Quomodo & quando *Judex* &c.

- 76 Círcula hæc requista advertendum I. quod: I. II. & IV. in causis summaris, nec non in Sententia Interlocutoris, vix locum habent per textum in Clem. sive 2. de V. S. in quantum requiri videatur, ut Sententia etiam in causis summaris feratur in scriptis. Ummius d. dif. 19. ib. 9. n. 39. D. Fleck cit. tit. n. 19. 77 Quod autem Passerinus in cap. ult. b. t. in 6. num. 18. dicat, etiam in causis summaris Sententiam à Judice sedente pronuntiandam esse, nullatenus concordat citatio Clem. sive, in qua differt habetur, quod *Judex*, prout sibi placuerit, sive vel sedens proferat Sententiam. Vantius de Nullis. Sent. d. tit. 13. n. 84. Miller ad Struv. cit. exercit. 44. ib. 5. lit. g. Interim, ut scribit Card. de Luca de *Judicio*. dif. 36. num. 11. pene generalis inolevit stylus, ut Sententia, Judice pro tribunali sedente, per

illum Notarium vel Actuarium, qui fuit adhibitus processui, legatur & publicetur.

Advertisendum II. citationem partium in 79 omni omnino causa & Sententia ad valorem desiderari per textus in num. 75. allegatos, & plurimas S. Rotæ Decisiones in recent. p. 1. dec. 409. n. 1. p. 2. dec. 486. n. 2. dec. 129. n. 1. dec. 14. n. 1. dec. 271. n. 1. p. 3. dec. 17. n. 3. dec. 238. n. 1. Card. de Luca de *Judicio*. dif. 34. num. 18. Quod tamen limitatur l. si patentes, non citata, nihilominus sint praesentes Rota p. 1. dec. 412. n. 1. p. 2. dec. 674. n. 1. de Luca d. l. n. 28. Limitatus II. si gen. 81 ralis citatio statim in limine Judicis præcessere. Gail. 1. obs. 109. n. 3. Fleck cit. L. num. 18. contradicente tamen de Luca d. l. n. 19. cum Rota p. 11. dec. 288. n. 3. nisi confuetudine alii sit receptum. Limitatus III. si pro 82 curator saltu nomine principialis in Judicio comparcat. D. D. Guetherath cit. lib. 3. Instit. Far. Can. tit. 17. n. 6. quod si

§. VII.

Quis Effectus sit Sententia?

- 83 Effectus Sententia alius est ex parte Judicis; alius ex parte partium litigantium; alius ex parte causa. Effectus ex parte Judicis est, quod illius officium expirat, sive bene sive male judicaverit. I. *Judex* 55. ff. de Re judic. id est Sententiam corrigerre nequeat, nisi vel Interlocutoria simplex ex num. 21. vel omnino fuerit nulla. I. libid. 1. §. 1. ff. Quia *Sententia*, sine appellata.

SECTIO II. De Re Judicata.

S U M M A R I A.

86. Res judicata quod nomen. 87. Quod si nonyma. 88. Quod rem. 89. Est causa. 90. Pronuntiatione Judicis terminata. 91. & seqq. Arque a partibus taciti vel expresse confirmata. 94. Res judicata prodest illis & obest, inter quos judicatum est. 95. Prejudicium. Facultas nostra afferitur. 96. & seqq. Diversae exceptiones. 100. Res judicata non procedit in Sententiaria. 101. Secundum multos neque in causa matrimoniali. 102. Neque in beneficii. 103. & seqq. Neque in Sententia, ex falsis instrumentis lata. 105. Neque in Sententia ex Juramento necessario; aut 106. Ex inspectione oculari; 107. Aut super excommunicatione pronuntiata. 108. Admittitur quod sententia nulla non transire in Rem judicata. 109. In aliis causis negatur. 110. Solum enim perpetuo non transire. 111. & seqq. Offenditur in Matrimonio. 113. In beneficio. 114.

In falsis instrumentis. 115. Injuramento necessario. 116. In inspectione oculari. 117. In excommunicatione. 118. & seqq. Effectus Reijudicata. 120. & seqq. Quidam causas referrunt, in quibus Res judicata rescindi potest. 126. Oritur exinde actio. 127. Huius predicta. 128. Exceptio. 129. Mores hominum. 130. Gratia controversia, virum. Res judicata vim habet in foro interno? 131. Authorē affirmativa & negativa sententia. 132. & seqq. Fundamenta sententia affirmativa. 137. & seqq. Fundamenta negativa. 140. Eligitur sententia media. 141. Qui bona fide diligavit, in conscientia post Rem judicatam fecerit eis; secus, qui mala fide. 142. & seqq. Rationes prioris membris distinctionis. 146. & seqq. Rationes secundi membris. 148. & seqq. Suggeruntur modus, Sententias contrarias collaudandi.

§. I.

textus in cap. Sententia 1. h. t. si expressum 19. ff. de Appellat. I. si ciam inter 2. Cod. Quando provoc. non est necesse; non poterit vim. Rei judicata fortiori. Gail. 1. ob. 127. n. 8.

101 II. inter causas exceptas ponitur Matrimonium, quod, si invalidè sit contractum, nequit auctoritate Sententia Judicialis convalecerre; si autem validè sit contractum, auctoritate Judicis dissolvi non potest: & ideo Res judicata tantùm prodesset non valet, ut ab arecedere, & repertis aliis probationibus, item novo refutare non licet. cap. lator prefatione 7. cap. tenor literarum 10. cap. consanguinitati 11. in fin. h. t. cap. fraternitatis 6. de Frigid. & mortific. Gonzalez in 4. cap. lator n. 9. & Canonista turnatum.

102 III. illuc referuntur causa beneficialis, quæ respectu colligantur. & succumbentis etenim quidem in Rem judicata transit, ut postea non amplius audiatur; victorem tamen non ita secundum efficit, ut propter beneficium, etiam post decendum, ante præscriptionem, triennalem, infestari nequeat per cap. constitutis 46. in fin. de Appellat. P. Wielmer h. th. n. 80.

103 IV. hoc revocatur Sententia, ex falsis instrumentis vel testimonio lata, quæ probata falsitate, retractari permittebatur in cap. cum J. & A. 22. h. t. Divis 33. ff. de Re Judic. l. falsam 3. Cod. sexf. instrumento. Wielmer h. th. n. 82. ubi post Panormitan. in cit. cap. n. 6. & Perez in d. l. n. 2. advertit, Sententiam reformari non posse, si prater testimonia vel instrumenta falsa alias authenticæ probationes adfuerint per cit. cap. cum J. & A. prop. fin. cum utile non debet per inutile vitari ex cap. 37. de R. J. in 6.

104 V. in hunc numerum reducitur Sententia, ex Juramento necessaria decisa, quæ & ipsa velut sub conditione lata, allatis melioribus probationibus, recissioni subiecta juxta l. admonendi 31. ff. de Jurejur. Struv. cit. exercit. 44. th. 11. ~~et cap. 14. 6. 8.~~

105 VI. ad eandem classem reponitur Sententia, ex infestatione oculari, ad relationem peritorum & Sapientum in arte pronuntiata, de qua in cap. 9. n. 51. Brunnen. de Proc. cap. 27. n. 65. Miller ad Struv. cit. exercit. 44. th. 10. l. b.

106 VII. ejusdem naturæ censetur excommunicationis, contra quam, sive justa fuerit, sive injusta, etiam post decendum querelam instituere, vel absolucionem petere concessum est per exp. cum contingit 36. de Off. Jud. Delog. cap. ult. de Pen. cap. sacro 48. de Sent. Excommunicat.

107 VIII. Verum tametsi sponte concederim, Sententiam, ipsò iure nullam, in Rem judicata non transire, propter ea, quia, quod nullum est, nullum producit effectum: attamen, quod Sententia, in aliis causis validè pronuntiata, Rejudicata non potiatur, cum Ummio cit. th. 11. num. 49. circa fin. nequamā indulserim. Enimvero, quando Sententia valet, & expresse vel tacite comprobatur à partibus, dicitur esse Res judicata ex cap. 9. 92. Rursus, quando Sententia valet, debet aliquid producere: at, praeter Rem judicata, indeque pullulantem

actionem & exceptionem judicati, nihil occurrit, quod Sententia producat. Item partes Sententiae valida parere tenentur, atque, ut pareant, dictatione poematum cogi possunt: id quod fieri haud licet, si Sententia sine Re judicata foret. Adeoque quoties Sententia est ipsò jure valida, toties Rem judicata nan-

cifetur. Equidem in causis, an. 101. recentis, Sententia potest quocunque tempore retractari, si illius iniquitas probari queat. Sed cogitare oportet, aliud esse, Sententiam in Rem judicata transire perpetuo & irrevocabiliter; aliud, transire conditionate, temporaliter, & revocabiliter. In recenti causa Sententia transit in Rem judicata, non irrevocabiliter & perpetuo, sed revocabiliter & eisque, donec per alias probationes melius de veritate considererit. Utique in particulari ad singulos causas descendam;

Sententia divortii juxta d. n. 107. in causa Matrimonii, propter apparentem impotentiam promulgata, in cap. fraternitatis 6. de Frigid. supponitur ad effectum devenisse, virumque, ab uxore separatum, potuisse intercalare alium Matrimonium absque sacrilegio contrahere. In causa consanguinitati 11. h. t. dicitur, propter solam confessionem mulieris non esse recedendum à Sententiā divortii, propter impedimentum cognitio- nis spiritualis per Judicium Ecclesie rationabiliter promulgata, nisi legitimè in contraria probaretur. Consequenter valuit antecedenter Sententia, transiit que in Rem judicata tamdiu, quamdiu de contraria veritate non liquebat.

In causa beneficiali, de qua in n. 102. textus 113 in cap. constitutis 46. de Appellat. luculentur super Rei judicata valorum, dum decernit, confirmationis effectum non debere per ea, quæ contra electum sunt proposta, impediri; licet ex post facto, postquam pacificam ipsius Propositus possessionem fuerit accusum, contradicitoribus non sit prohibitus, quedam contra confirmationem opponere.

Quod Sententiam juxta n. 103. ex falsis 114 instrumentis vel testimonio publicatam, constat, remedium recissionis contra eam concedi in d. cap. cum J. & A. 22. h. t. ibi: vos irritantes processum; d. l. Divis 33. ff. de Re Judic. ibi: in integrum causam restituendam d. l. falsam 3. Cod. ex fals. instrum. ibi: sed causa judicata in irritum non devocetur, nisi probare poterit, enim, quæ judicaverat, secundum eam instrumentum fidem, quod falsum esse confiterit, adversus te pronuntiasse. Ergo talis Sententia est valida. Brunnen. de Proc. cap. 27. n. 77. Ergo producit effectum, & transit in Rem judicata.

De juramento necessario, cuius recisso- 115 nem adiutrit n. 105. jam præoccupavimus difficultatem in cap. 7. num. 226. ac ostendimus, quod in Rem judicata transiret. Hocque insuper ex cit. l. admonendi 31. ff. de Jurejur. colligitur, ubi quam plura vocabula in contextu ponuntur, quæ Rei judicata subsistuntiam inferunt, v. g. absolvere, judicare, ex integrum causam agere, eadem causam retractare &c.

Quod

116 Quod memoratum est in n. 106. de Sententia, ex infestatione oculari latâ, quasi & illa ex consilio peritorum & sapientiorum retractari valeat, iteratè confirmatur: cum hoc tamen optimè stat, quod eadem Sententia virtutem Rei judicata, non quidem perpetuam, sed temporaliter & revocabiliter adipiscatur, sicut contra Pinorum, Thesaurum, & Berlich. 3. conclus. 59. n. 3. & seqq. docet Stryk in tr. de Jure Seni. dif. 1. cap. 3. n. 10.

§. IV.

Quid operetur Res judicata?

117 Es judicata quād plures operationes. Juridicas habet. Nimirum juxta n. 93. scitius inter litigantes; facit quoque, ex vulnato brocardico, de non-ente ens, de ente non-ens; facit in super presumptionem veritatis, quæ dicitur juris & de jure. Rota Rom. in rec. p. 4. dec. 42. 1. n. 1. & 2. eaque propter regulariter non admittitur præbatio in contrarium, ita ut Sententia convelli & rescindi non possit, ne per instrumenta noviter re-

118 pertat a res judicata 2. l. sub specie 4. Cod. de Rejudic. neque per rescriptum Principis l. ult. Cod. Sententia refusa non posse, neque per errorum calculi d. l. res judicata 2. neque per novam Sententiam l. latam 1. Cod. Quando provoc. non est necesse; neque per transactionem l. fin. causa 32. Cod. de Transact. 12. n. 59.

Oritur præterea ex Re judicata actio & exercitio rei judicata. Actio datur ei, cui alter ad præfundum aliquid Sententia condemnatus est, ad hoc, ut Sententia parcat, & præficit omne, quod præstari per Sententiam mandatur. Textus in l. h. se 4. in p. & §§. seqq. ff. de Rejudic. Habet sequentia predicta, quod 127 sit personalis, utpote ex quasi contractu iuris contestationis secundum dicta in cap. l. n. 62. delendens; rei periculatoria l. miles 6. §. ult. ff. de Rejudic. arbitratia arg. §. præterea 3. l. Inf. de Act. per petua d. l. miles 6. §. ult. competit, que hareredes & contra heredes l. & §. Ultimus cit. diff. 19. th. 11. n. 50. Struv. cit. exercit. th. 14. & seqq.

119 Exceptio datur illi, qui per Sententiam ab solitus, denudo convenit ab adverlario, ad actionem, propter Rem judicata, infringendam; est perpetua, & datur hareredibus, ac contra heredes five coram eodem, five coram diverso Judge actio mota fuerit arg. cap. ult. de Except. in 6. Vide tract. de Judic. cap. 7. & n. 12.

Moribus hodiernis actionem judicari rarius 129 frequentari, sed contra victimam, satisfacere nolementem, officium Judicis implorari, perhibet. Eckold ad tit. ff. de Rejudic. §. 21. in fin. Miller ad Struv. cit. th. 14. l. b. v. seq. v. 12. 13. v. 29. 30. 31.

120 II. accedit dolus adverlari, per quem,

§. V.

An Res Judicata vim habeat in utroque foro?

121 M omentosa, nec solum at Authorum inter se confluentum numero dubia, sed etiam ab argumentorum, hinc inde propositorum, pondera, gravis controverbia est: an Res judicata vim habeat in utroque foro, externo & interno; possetque verus debitor v. g. per Sententiam absolutus non tantum coram Justice exceptionem rei judicata opponere, sed etiam in foro conscientia debitum, a quo absolitus est, retinere, tametsi sciat, sed debito 13 item esse? Affirmativam opinionem pro P. SCHMIER JURISP. CAN. CIV. TOM. II.

Pugnant Joannes Andreas in cap. novit. 13. de Judic. Holtiensis in Samma ad b. t. §. quod sicut ad fin. Roicella v. restituto 4. num. 9. allegans St. Bernardinum, Simon Felix, quem & alios laudat ad b. t. num. 99. Clariss. P. Wielmer; Eamque non oblitus sequitur Gonzalez ad cap. lator. 7. h. t. num. 5. & seqq. Negativam tuentur Innocentius in cap. quia pliqueat 8. de Immunit. num. 5. Panormitan. ibid. num. 21. Felinus in cap. novit. 13. de Judic. num. 5. Sylvester verb. Sententia num. 14. Azor p. 31. Am

Institut. Moral. lib. I. cap. 16. quæst. 3. §. catorum & allii.

132 Fundamenta prima & affirmative sententiae sunt I. ex Jure Canonico in cap. cùm inter 13. b. r. ubi refertur controversia, quæ olim inter Abbatem & Conventum S. Zenonis Veronensis ex una; & Archi-Presbyterum ac Clericos S. Proculi ex altera parte, super Jurisdictione vertebarunt; eaque ab Innocentio III. sequentem in modum deciditur: quæcumque forte dolo instrumento donationis (quod scilicet Abbas & Conventus Jurisdictionem in Archi-Presbyterum & Clericos probaverat) non sit plurimum innitendum, nec confirmationibus, nec privilegiis, quæ de ipso causam & originem acceptarent: attendentes tamen quod quantum adulterantes ipsos, jus ex Sententia factum fuit, postquam in rem translatum est, etiam NB. contra partem litigatoriata fuisse, cum contra ius constitutionis expresse latè non fuerit, veritate gessorum sermonibus prevalente, quæ presumitur rei penitencia celebrata: definitus, ut Archi-Presbyter S. Proculi, qui pro tempore fuerit, fiduciam & obedientiam prefec-

Abbati Sancti Zenonis.

Ecce! Summus & Sapientissimus Pontifex, qui cum primis forum internum cordi & curæ habet, tantum vim Rei judicante tribuit, ut, licet argumenta & documenta partis vinecentis non usque adeo stringent, imò Sententia contrajus litigatoris seu partis vicie pronuntiata fuisset, nihil minus servanda, ac fidelitas & obedientia à victore vitorum sit praefenda. Ergo, spectatò Jure Canonico, Res judicata non solùm in foro fori, sed etiam in foro poli, suam vim exercet.

133 Il. ex Jure Civili in l. cùm putarem 36. ff. Famil. herc. ubi decernitur, quod si quis coahedem, qui talis non erat, admiserit ad divisionem haereditatis, eique Judicis autoritate res quasdam haereditarias dederit, nequeat datum repetere, tametsi postea veritas cognita, & error detectus fuerit. Quæ constitutio, quod etiam in foro conscientia suam operationem habeat, hinc deducitur: quia, quæ Leges in extero foro sunt iusta, sunt etiam in interno iusta. Succurrunt textus alii in l. de quare 74. §. 2. ff. de Judic. I. pecunia 1. Cod. de Conditi. indeb. l. ex causa 2. Cod. de Compensati. in quibus sat aperte declaratur, id, quod ex causa judiciali solutum est, repetitione posse, & bono indicio, obligationem naturalem præcessisse.

134 III. ex ratione: quia Respublika, cum sit domina nostrarum rerum, potuit tribuere Rei judicatae tantum valorem, ut victorem in conscientia de re, ipsi adjudicata, securum faceret: sicut patet non tantum in transactione, sed etiam in prescriptione, in qua dominum vero Dominum auferunt, & alteri, qui rem tempore debitò possedit, adjudicatur, isque securus in utroque foro, juxta receptissimam de prescriptione sententiam, efficitur. Ergo de facto Rejudicata tantum valorem tribuit: utpote cum eam pro veritate habeat. I. res judicata 207. ff. de R. J. quandoque vim legis ad-

scribat. I. nam Imperator 38. ff. de LL. jus inter partes litigantes facere statuat d. cap. cùm inter 13. b. r. nec eam per instrumenta, rescriptum Principi, errorem calculi, novam sententiam, aut transactionem infringi permittat cap. inter 20. cap. faboria 21. in fin. b. c. l. si causa 32. Cod. de Transal. l. Latam 1. Cod. Quando provoc. non est necesse.

Secundæ & negativæ sententiae fundamen-¹³⁷ ta sunt hac. I. patrocinari videtur Jus Canonicum in cap. significantibus 2. de Purgat. vulg. ubi, qui per iniquam sententiam ad restituitionem rei fertur, erat obligatus, post Rem judicatum ad repetitionem daturum admittitur.

II. faveit Jus Civile tum in l. Judez 28. & l. 128 Julianus 60. in pr. ff. de Conditi. indeb. ubi statuitur, verum debitorem, tametsi fuerit in Jure ab absoluere, repeteret non posse, si quid solverit: quia natura debitor manet; sicut naturals obligatio per Sententiam & Rem judicatum non aboletur: tum in l. ff. follo 2. ff. de Conditi. sine causa. & l. in commodato 17. ff. Commod. ubi permititur repetitio solutionis, quam ob rem locatam vel commodatam amissum fecerat conductor aut commodatarius, si res postea fuerit inventa & recuperata. Ideoque Res judicata non videtur, quemquam absolvit utrum efficeret.

III. suffragatur ratio: nam Lex, in præsumptione fundata, delinit obligare, suamque virtutem perdit, quando cessat præsumptio. Sed Lex, quæ Rei judicata tam amplam auctoritatem conciliat, est fundata in præsumptione veritatis, quod Sententia justè fuerit pronuntiata per textum in cit. cap. cùm inter 13. b. r. in fin. ibi: quæ presumitur ritè per omnia celebrata, & ea, quæ conclusa sunt in tract. de Jure Leg. cap. I. an. 293. Ergo virtutem perdit, quando cessat præsumptio veritatis, ac a parte rei constat, quod male judicatum, & verus debitor v. g. iniustè fuerit absolutus.

Hac sunt utriusque sententiae potissima¹⁴⁰ fundamenta; quibus ponderari, Clariss. P. Wiesner ad h. t. n. 104. priorem sententiam Canonica decisione & rationis pondere alterius prævalere; posteriori vero, spectatò Legali sanctione, & numerò DD. potiore esse, judicavit. Ego autem auctoritatem distinctionis insignem hanc controversiam complanari, & dissonantes aliquin sententias in unam consonantiam redigi posse, sive non vanâ mibi persuaderem. Perpendendum feliciter existimat, quod victor bona fide litigaverit, ac post partem demum victoriam iniquioris causa sententiam accepit; et statim ab initio malam fidem haberet. Si primum, erit in utroque foro, tam anima, quam externi Judicij tutus, nec si debitor sit, tenebitur solvere; nec si professor aliena re sit, obligabitur restituere. Si secundum, non poterit in foro interno per Rem judicatum se tueri, sed satisfacere, & rem alienam restituere obstringetur. Propri-¹⁴² mo distinctionis membro recapitulari potunt fundamenta an. 132. Quibus ulteriore rationem addo: quia bona fides, sicut sufficiere

potuit

potuit in prescriptione, ut praescribentem faceret dominum, esto post absolum praescriptionis tempus devenerit in notitiam rei alienæ: sic etiam efficere potuit in Re judicata, ut pars vincens posset, re fibi per sententiam adjudicatam utiliter prehendat, se antecedenter in errore fuisse. Confirmatur I. qui ex nostris principiis, in Lib. I. tr. de Praescript. cap. 2. an. 28. jactis, Praescriptio ex tacita voluntate Domini vires afferit, & ide profect in omnibz faro. Atqui etiam Res judicata ex tacita vel expressa voluntate Domini, per sententiam vici, robur accipit ex n. 92.

143 Ergo &c. Confirmatur II. quia praescriptio, cum in bonum publicum facerit introducta, atque ab utroque Jure agnita, partim ut rerum dominia sint certa; partim ut litium esset finis, tam in foro conscientio, quam in foro conscientio suum effectum exferit. Ergo etiam, quia Res judicata fuit in bonum publicum introducta, atque ab utroque Jure agnita, tam ut rerum dominia & iura essent terminata; tum ut litium esset finis, suum effectum exerit non solùm in foro conten-

144 tentio sed etiam in foro conscientio. Confirmatur III. quia, sicut Jus Canonicum in praescriptione observat, scilicet, sicut praescribens in bona fide, vel malo cap. vigilans 5. cap. ult. de Praescript. pariter in Rejudicata sedulo diligitur, an vicit habeat bonum vel malum fidem per cap. literas 13. de Restitut. spoliar. cap. inquisitioni 44. de Sentent. excommunicat. Ergo sicut praescribentem cum bona fide manutinet, & tutum pronuntiat; sic etiam vincentem cum bona fide manutinet, & tutum pronuntiat.

145 **145** Per secundo distinctionis membro repeti, & accommodari potunt fundamenta à num. 137. proposita; ac ulterior ratio afferrit: quia mala fides, sicut parienda praescriptione quoad securitatem animalium non sufficit; ita nec sufficit stabilienda Rei judicata quoad securitatem animalium cap. literas 13. de Restitut. spoliar. cap. inquisitioni 44. de Sent. excommunicat. quia, quod non est ex fide, peccatum est. d. cap. ult.

146 **146** de Praescript. Confirmatur. Non est praudenter credibile, quod Legislator seu Ecclesiasticus, seu Sacularis, calumniosum litigatorum afficeret præmissio, & ipsi vicitoriā in anima foro addicere volueret; sic enim litium non finis, sed initium; nec dominiorum & iurium certitudo, sed mera confusio foret: cum homines improbi faciliter ad lites devolarentur, sive bona illeci, fore, ut rem veljus, quod sive Judicio & Sententia securè non potuerint retenere, per Judicium & Sententia, per fas & nefas extortam, plena cum securitate obtinerent.

147 **147** Que igitur a num. 132. adducta sunt ex cap. cùm inter 13. de Sent. & Rejudic. l. cùm putarem 36. ff. Famil. herc. & ratione paritatis cum praescriptione pro affirmativa sententia, quod Res judicata potest in utroque foro, de-

bent cum tacita hac conditione intelligi, sive vincens seu vicit in bona fide exierit. Quæ verò ex l. Judez 28. & l. Julianus 60. in 149 pr. ff. de Conditi. indeb. nec non ex ratione Legis in praesumptione fundata pro negativa sententia producuntur, quod Res judicata non profit in foro interno, recipiunt similiter tacitam conditionem & distinctionem, sive vincens seu vicit in mala fide sit veritus. Quam 150 vis etiam dici posset, Jus positivum non iustificat totam obligationem naturalem in Re judicata, sed reliquis hunc effectum, ut solutum post Rem judicata non possit reperi: quemadmodum SCto Macedoniano non sufficit totam obligationem naturalem, sed eum effectum reliquit, ut solutum mutuum à filiofamilias reperi nequeat l. sed ff. 9. & ult. & l. seq. ff. de SCto Macedon. Textus autem ex 151 cap. significantibus 2. de Purgat. vulg. planè nil obicit, utpote cum Sententia, quæ ibidem erat publicata, nunguan in Rem judicata transierit: quia nempe contra Juri ordinem, sine probatione legitima, ex sola purgatione vulgari, per duellum pronuntiata, non tenebat. Similiter textus in l. ff. follo 2. ff. de Conditi. sine causa & l. in commodato 17. ff. Commod. penitus non obicit: eò quod in extérno quoque foro actionem & conditionem sine causa concedat, absque Sententia retractatione: quia post inventionem rei litigiosæ Sententia reddit ad non-causam, ac estimatio, quæ in defectum rei soluta erat, tanquam indebita & sine causa apud alterum exilens, repetitur.

Dices: Sententia & res judicata semper in 152 praesumptione veritatis & justitiae fundatur, si-ve vincens in bona fide in mala fide exierit, per textum in sape cit. cap. cùm inter 13. de Sent. & Rejudic. in fin. ibi: veritate gessorum sermonibus prevalente, quæ presumitur ritè per omnia celebra-ta. Unde nec vincens rem sibi adjudicata tam retinere, nec vicit redire tenetur, si de Sententia falitate & injustitia cunctetur.

Relp. Sententiam & Rem judicata in c. 154 su, quod vincens est in bona fide, non tam in praesumptione veritatis & justitiae in particu-lari, quām in universalis fundatam esse, prout ex cit. cap. manifestum est, ubi S. Pontifex asserit, ex Sententia, quantum ad litigantes ipsos, jus factum est, postquam in Rem transitus judicatum; etiam NB. contra jus litigatoriata fuisse. Adeoque Sententia post Rem judicata vim facit; etiam si parte rei (ignorante tamen vicit) falsa & iniusta fuerit. Postula 155 vit siquidem utilitas Reipublicæ, ut Sententia in hypothesi bona fidei semper & pro semper habere vult, siuunque effectum producere: et cum patrum esset, in foro externo quæcum-piam vitare, si laqueos & vincula conscientie incideret potius, quām evitaret. Que omnia, de celebri hac controversia fuisse ex-planata, eò minus legerè pigebit, quod minus ab aliis, aut non nisi strictim, examinatur.